

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

W miejscu	rocznie	66 kor. — h.	18 kor. — h.	9 kor. — h.	8 kor. — h.
z odnośnikiem do domu	„	43 „ 20 „	21 „ 60 „	10 „ 80 „	8 „ 60 „
W Austro-Węgrzech:					
z jednorazową przesyłką poczt.	43 „ 20 „	21 „ 60 „	10 „ 80 „	8 „ 60 „	
z dwurazową	50 „ 40 „	25 „ 20 „	12 „ 60 „	4 „ 30 „	
W Państwie Niemieckim	51 „ 60 „	25 „ 80 „	12 „ 90 „	4 „ 30 „	
W innych państwach	63 „ 60 „	31 „ 80 „	15 „ 90 „	5 „ 30 „	

Prenumerata i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 657.84.

Relikwiarz nadsyłać. Redakcja nie zwraca.

We Lwowie sprzedawca numerów po 12 hnt w Biurze dzienników S. Sokolowskiego, ulica Trzeciego Maja 1 5 i w Biurze Pichna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 12 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową Administracją „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracją „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Ryńku — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Szczepańska 9; Biuro dzienników M. Hupezyca, ul. Jagiellońska 7; Trafiki w Sukiennicach.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokolowski, ul. Trzeciego Maja 5, W Jarosławiu J. Soszyńska. — W Tarnobrodzie M. Roca. — W Wiedniu Herman Goldschmid (sprzedawca oddzielnych numerów), I. Wollesle 6. — M. Dulles Nachfolger, Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schalek (Wollzeile).

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 36 h., za każdy następny raz 24 h. — Do numeru niedzielnego i świątecznego o 50 procent drożej. Nadesłane po 90 h od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cirkularki, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 koron od 100 egzempl. dla zamiejscowych a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Odbudowa Polski.

Kraków, 7 listopada. (K. s.) Placzą ludzie od wczoraj. Piórzasty raz od czterech pokoleń placzą — łzami radości. Długi, przez życie całych pokoleń nieprzerwanie ciągnący się szereg szarych, ponurych, okropnych dni niewoli, rezygnacji i zwątpienia przetrwał się oto w niedzielę. Nastal dzień odrodzenia, dzień 15 Listopada 1916 roku, dzień, który przemieści do historii polskiego narodu pod miarę — Wielkiego Dnia.

A my, którzyśmy na barkach swoich wynieśli z Golgoty Polskiej największą część bólu i męczarni, ugięci dzisiaj pod brzemieniem szczęścia dawno snionego zmartwychwstania, mamy teraz oto nowe ciążące przed sobą zadanie — jak radzić sobie ze szczęściem, co poznać z tym blaskiem, który nagle oczy nasze napelniał.

Z nieszczerością i męczarnią rozdarcia i niewoli nauczyliśmy się już porać. Umieliśmy już być nieszczerliwymi. Dzisiaj wypadnie nam pojąć nową sztukę i umiejtność — bycia szczerliwymi.

Każdy z rąk naszych opadły. Lecz ręce jeszcze strzeliły od ich uciśnięć. Maluczką, a odzyskując one swoją siłę. Prostujemy ją i przemyślnie! Nagła światłość oślepiła nasze oczy, przywykłe do cienia czy półcienia niewoli. Przetrzymajmy je, osłoniemy dłońmi, aby jak najrychlej przyzwyczaiły się widzieć nadejście szczęścia i płynące zeń nowe zadania i obowiązki z taką wyrazistością, z jaką do wczoraj jeszcze umiały w pomroce niewoli dostrzegać kontur każdego nadejścia nowego nieszczerliwca.

Potrzeba będzie długiej perspektywy lat, aby akt Piątego Listopada odsłonił się w niej w całym ogromie swego narodowo-polskiego i światowo-historycznego znaczenia. Drogi naszego życia są już za krótkie i nie dopowiadają nam do tego celu. Niewysłowiona rozkosz pełnej świadomości znaczenia tego aktu jest najprędniejszym klejnotem w tej wielkiej puściźnie, którą dzieciom naszym zostawimy.

My, którym danym jest stanąć na przelotny czas, którym los błogosławiony pozwoli wychylić się wreszcie z podziemia niewoli i ujarzmienia na słoneczny świat wolności i samodzielnego narodu, my, którzyśmy ponieśli wysiłek odwalenia ostatniej bryły mogilnej ziemi, co wieko trumny polskiej przytłaczała, my mamy najbliżej, najwęższe i najpiękniejsze dzisiaj zadanie przed sobą — w związku do przyszło, całą potęgą ramion naszych do sere zbolałych przycięnąć i trzymać, trzymać mocno! Trzymać całym wysiłkiem dusz i ciał!

Sumienny i rozumny człowiek mierzy wszystkie dwa miarami — miarą lepszego i miarą gorszego. On wie, że żądno dzieła ludzkie nie jest doskonałym, że każde z nich znajduje się gdzieś na tej idealnej linii, którą można w umyśle połączyć dwa punkty krańcowe — najgorszego i najdoszłego. I jeżeli dokonany fakt zbliża się tylko ku punktowi najlepszemu, to już jest dobry, już bardzo dobry, drogiocenny, często bezcenny.

Spróbujmy wyznaczyć na tej linii miejsce dla tego wielkopomnego aktu, którym dwaj najdoszniejsi monarchowie proklamowali w dniu 5 Listopada odbudowanie państwa polskiego. Spróbujmy uczynić to, rozporządzając tem tylko bardzo ograniczonym polem widzenia, które w dzisiejszej dobie niebawmych przewrotów dostępnym jest dla przeciętnego inteligentnego Polaka.

Jak mogłoby wyglądać najlepsze, my wszyscy wiemy, a raczej czujemy. Polska ogromna. Polska z przed pierwszego rozbioru, Polska-imperyum — oto ów historycznie uprawniony, bo na fakcie historycznym oparty, szczyt polskiego narodowego marzenia i polskiej narodowej ambicji. Wynajdywać przeto możliwości lepsze i najlepsze jest łatwe, może aż nazbyt łatwe. One bowiem leżą zapisane w annałach naszej świętej historii.

Ala zastanówmy się nad — najgorszym. — Pomyślmy nad tem, co mogło z równą, a może i większą miarą prawdopodobieństwa, wyznaczyć naszemu losowi drogę ku — najgorszemu. I oto równie bez długiego łamania głowy spostrzeżemy, że nieszczerścią, które nam groziły, płęzły się, jak wszystko miążdzące fale rozszalałego oceanu. Wszak mogliśmy pozostać nadal w podziemiu bezpaństwowym i ujarzmiionych narodów. Wszak mogliśmy doznać męczarni nowego rozdarcia. Wszak mogli nas odesłać z powrotem do tej kategorii narodów, która jest imperyum białego cara. A każde z tych nieszczerści jest takie, że na samą myśl o niem krew w żyłach stygnie. A żadnemu z tych nieszczerści nie byłibymy potrafili zapobiedz własną siłą, której niestety, mimo wszystko, wytworzyć nie byłibymy w stanie.

Tak więc dopiero, patrząc nietylko w to, co mogło być najlepszym, ale mając także jasną świadomość tego, co byłoby niowąpliwie złem i najgorszym, ujrzyjmy wyraźnie to blaskiem przejawiające się miejsce, na którym niezłomna logika niebawmych wypadków wojennych, głęboki rozum geniuszu historii ludzkiej i bezprzykładna wielkoduszność zwycięskich monarchów rozbiły w druzgidy: tłumę starej Polski, a na jej miejsce postawiły — kolebkę nowej.

Polska wstała! Czy słyszycie? Państwo polskie z własnym królem, z własnym wojskiem, z dwunastoma milionami obywateli wojny i przez nikogo i niczem w rozwoju swoim niekrępowanych. Bulgarya z pięcioma milionami swoich dzielnych synów i cór umiała w oczach naszych wznieść się na wyżyny ważnego światła historycznego czynnika. Stara, wspaniała Hiszpania posiada mało co więcej, niż rodzaczka się Polska. Dla nowej Polski utworzone zostało i otwarte miejsce w rządzie państw europejskich, w senacie suwerenów, miejsce wcale nie ostatnie.

Zaiste jednego przedewszystkiem potrzeba: oto aby ogrom dokonanego dzieła, jak najprędzej zmieścić się w polskich głowach, tak, jak nieści się w sercach.

I kto tego dokonał? Oto przedewszystkiem logika wypadków i rzeczy, rządzący sprawami ludzi i narodów geniusz historii. Ale przez czyje usta wypowiedziały się te największe polityczne wyroki, które Polacy uwalniający z kajdanów, umocnił swoim podpisem?

Oto uczynili to dwaj monarchowie zwycięscy, Franciszek Józef I. i Wilhelm II. Czemu jest dzisiaj potęgą i autorytetem tych dwóch mocarzy my, w obrębie jednego państwa zamknięci, od opinii świata prawdziwej, a nie dla celów wojny rozyniśmy fabrykowaną, odcieci, nie jesteśmy jeszcze w stanie pojąć. To są zwycięzcy na miarę, której dzieje ludzkie nie znają, tak, jak nie znają dotąd rozmiarów obecnej wojny światowej.

Cesarz Austrii i Król Węgier, nestor monarchów, najdoszniejszy władca państwa, zdradziła ręka jawnych i ukrytych nieprzyjaciół z czterech rogów bezskutecznie podpalonego, skazanego przez arceopag koalicji potęg do niedawna największych na rozbiór i zagładę, a stojącego dziś w rzeczywistości mocniej i wspierającego niż kiedykolwiek dotychczas. Ten monarcha tego mocarstwa położył swój podpis na wielkim wyroku geniusza dziejów, jako jego wierny, sprawiedliwy, a przedewszystkiem mocarny wykonawca.

A obok niego cesarz Wilhelm II, przedstawił siły, jakiej świat do tej pory nie widział, wódz ogromnego narodu, który, jak niebawmo stał się składową kamienią oparcia się wszystkich wsieckim uderzeniem całego bez mała cywilizowanego świata, opętanego zawzięcia, a przedewszystkiem strachem przed tą niesamowitą potęgą — oto drugi wykonawca tego wielkopomnego wyroku dziejów, który wzkuwa Polskę.

Gdzież na ziemi są więksi, gdzie potężniejsi i gdzie wierniejsi gwarantci nie rozbioru, nie pozbawienia zdradzieckiego, nie haniebnego podwiązania żył w swymym się do życia organizmów narodu, lecz jego odrodzenia, lecz jego odbudowania gwarantci?

Pod osłoną tych dwóch mocarnych ramion zrodziła się Polska państwowa. Pod opieką tych dwóch potęg będzie ona mogła gość rany niewoli i wojny i budować twarzą zgrab przyzwołej jasnej i wielkiej, nikt jeszcze nie wie, jak wielkiej. A pewność i spokój tej najpotężniejszej ze wszystkich możliwych osłon, daje Polsce państwowej nie tylko święte i uroczyste słowo dwóch największych, najpotężniejszych i najwspanialszych monarchów, ale także wielki historyczny interes ich mocarstw, interes, którego nie osłaniają ich obłudnie, o którym mówią sami wyrażnie, nie drapując się w tego nieznanego w tyłcu narodów i państw bezinteresowności.

Dnia 29 lipca 1914 roku, w dniu wypowiedzenia wojny Serbii pisaliśmy na tem miejscu:

„I tak, jak z wielkim Napoleonem zgasa ostatnia nadzieja naszego narodu, tak dzisiaj budzi się ona znowu, bo oto znowu Europa wychodzi z fąg gwałtu i bezprawia, bo oto lada chwila może zatonąć wojna na wieki tej trumny, w której wielki nasz naród dusi się, ale żyje...“

„W głębokim odczuciu niesłychanej wagi dzisiejszej chwili i zapadłych w niej postanowieniami staniami też my Polacy, spokojni — czystem sumieniem i silni wiarą, co częścią tej dobrej i tej wielkiej sprawy, za którą wczoraj cesarz Franciszek Józef miecz podniósł, jest także i nasza — p o l s k a s p r a w a.“

I oto tym wszystkim, którzy wierzyli w te słowa, którzy wiarą w wypowiedzianą w nich prawdę silni przeszli przez udręk wojny i generalnego wszystkich duszy ludzkiej dostępnego cierpienia, przypada dzisiaj nagroda, wielka, święta, nieodbierna nagroda, którą tylko prawda nagrodzić może swoje slugi.

Polska już jest. Polska już wróciła do nas wraz z zszestem narodowych szandarów na Zamku królewskim w Warszawie, wróciła do naszej rzeczywistości, wróciła do nas, jako fakt, nie jako niedosiężne marzenie i znajduje się oto w naszych rękach.

Więc weźmyż ją, tego gościa najdroższego, który wita w nasze spopielałe progi. Więc przyciśnijmy ją do piersi, do serca i do głowy. Weźmyż ją na ręce i w ręce i pielęgnujmy i hodujmy, a przedewszystkiem — pracujmy nad nią. Albowiem ta Polska, która się w dniu Piątego Listopada zrodziła, taką będzie, jaką ją my i potomni zrobimy!

N. K. N. wobec wskrzeszenia Polski.

Wczoraj odbyło się w Krakowie posiedzenie Komisji wykonawczej N. K. N., na którym wiceprezes N. K. N. dr. Wl. L. Jaworski wygłosił następujące przemówienie:

Panowie! Z uczuciem szczęścia i dumy witam Was dzisiaj! Z uczuciem szczęścia, bo proklamacja państwa polskiego jest spełnieniem marzeń, jest ziszczeniem aspiracji, jest podstawą do osiągnięcia ideałów narodu polskiego. Z uczuciem dumy, bo w dojsciu do skutku tego dzieła spełniliśmy w naszym zakresie, jako politycy polscy, nasze zadanie. W chwili dzisiejszej wolno nam, a nawet mamy obowiązek, mówić o tem zadaniu i zdać sprawę, jak wywiązaliśmy się z niego.

Proklamowane wczoraj państwo polskie powstaje na tej zasadzie, że naród polski należy do Zachodu. Państwo polskie opiera się o mocarstwa centralne i wraz z nimi stanowić ma obronę przeciwko hegemonii w świecie Rosji. Jasną jest rzeczą, że urzeczywistnienie tej politycznej koncepcji było możliwym wtedy tylko, jeżeli z lona narodu polskiego wyłonili się takie urządzenia, które są dowodem, że Polacy są świadomi swej przynależności do Zachodu, że wiedzą, iż narodowa egzystencja utrzymać mogła tylko w walce z Rosją. Tego dowodu dostarczyły i dostarczają Legiony polskie i Naczelny Komitet Narodowy i w tam tkwi nasza historyczna zasługa.

Był czas, że na całym obszarze ziem polskich, N. K. N. był jedyną organizacją, która stała na gruncie programu oparcia się o mocarstwa centralne. Programu tego nie porzucił N. K. N. nigdy, w działaniu swem nie miał żadnych odchyśleń, mimo szeregów się dokola zwątpienia trwał z niezłomną konsekwencją przy swoim programie, wierząc w zwycięstwo, które też nadeszło.

Zwalczano naszą działalność w Królestwie. Dzisiaj okazuje się jej skutek. Gdyby nie ona, nielato powstałby tam wśród społeczeństwa ośrodek, na którym mocarstwa centralne mogłyby się oprzeć, a rozumieją chyba wszyscy, że bez takiego ośrodka w społeczeństwie, o państwie polskim nie mogłoby być mowy.

N. K. N. postawił jasno i wyraźnie postulat państwa polskiego. Przypomniacie sobie, jak ostro przyjęta została zagranicą, stawiająca ten postulat, nasza odezwa po zwycięgu Warszawy. Sztychło z nas. Nie zrażeni tem pracowaliśmy bez wytchnienia nad urobieniem opinii, że podziękowanie Królestwu, że utworzenie z niego lub jego części prowincji któregośkolwiek z państw, byłoby nieszczerściem naszym, a błędem ze strony mocarstw centralnych. Dzisiaj zbieramy owoce tej pracy.

Przypomniacie sobie, jakie usposobienie zastaliśmy w Wiedniu, wobec Polaków, gdyśmy się tam z początkiem wojny schronili. Jeżeli ono ustąpiło, jeżeli przemieniło się w zaufanie, to również w wielkiej części zasługa N. K. N. Jak przeciwko pomysłowi podziału Królestwa musielismy walczyć, tak przyszło nam bronić cabości Galicji, a reskrypt cesarski z dnia wczorajszego jest dowodem, że nam się to udało. Możemy być spokojni o sąd historii. Możemy sobie powiedzieć, żeśmy nie daro żyli.

Tych kilka słów o sobie. Niema ich dosyć o bohaterstwie Legionów polskich. Są one dumą i ukołchaniem narodu. W chwilach groźnego im niebezpieczeństwa, widzi się, jak głęboką i powszechną jest ta miłość. Wobec świata całego daliśmy czynny wyraz dumy i miłości do niepodległości. My byliśmy politycznym odpowiedzialnikiem idei legionowej. Ona dziś zwyciężyła. My nie daro żyliśmy, oni, bohaterowie, nie daro dali krew i umierali.

Winnymy sobie zdać sprawę z doniosłości wczorajszych wydarzeń. Powstało niepodległe państwo polskie. Faktycznie państwo polskie, że opierać się ona niepodległością gwarantuje to, że opierać się ona będzie o obydwa mocarstwa centralne. Król, rząd, Sejm, wojsko, są składnikami istoty państwa, ale o jego rzeczywistości niepodległości decyduje jego własna siła. Byłaby w zarodku zwyciężona, nie mogłaby się rozwinąć, gdyby przy narodzinach państwa polskiego zyskało na nie przeważny wpływ jedno z tworzących je państw. Przypomniacie sobie, że w tym dniu obydwa państwa chroni od tego zła i dlatego utrzymywanie naszego stosunku z monarchią austriacko-węgierską jest nietylko warunkiem, o którego zależeć będzie nasze życie tutaj w Galicji, ale zarazem jest pomocą, którą my dać możemy Królestwu w jego rzeczywistości swobodnym rozwoju. Z wysiłkiem zadowoleniem podnoszę, że rodzący nasi w Królestwie rozumieją to moje stanowisko i aprobują je w całości.

Dla ukończenia naszego zadania potrzeba doprowadzenia Legionów pod dach bezpieczny i stały, pod dach wojska polskiego. Wiemy, że toczą się w tym względzie rokowania między państwami. Przejście Legionów do wojska polskiego odbyć się winno z honorem dla Legionów, z użytkiem dla wojska. Niczego nie powinniśmy zaniedbać, aby stało się temu zadość.

Na znak uroczystości pracę po tych słowach zamknądz dzisiejsze posiedzenie Komisji wykonawczej. Zamknięciem jest wniesienie o zwolnienie na przyszły poniedziałek pełnego N. K. N., który zajmie stanowisko wobec przyszłych wydarzeń i poda je do wiadomości społeczeństwa. Pragniemy także podzielić się naszymi uczuciami i naszym sądem z tymi, którzy na prowincyi wierzą z nami pracowali i dlatego również na przy-

szły poniedziałek zwołanym zostanie zjazd przewodniczących powiatowych Komitetów narodowych. W całym kraju zapanować winno zrozumienie doniosłości wczorajszego aktu. Obchodzimy chętnie z martwych wstanie Ojczyzny, oddać hołd wszystkim tym, którzy od rozbioru za nią umierali, złożyć dzięki tym, którzy ją teraz stworzyli.

Sami mamy poczucie ciężącego na nas obowiązku. Na uzyskanym fundamencie mamy wzniesić budowę. Do tego potrzeba pracy, poświęcenia, zapалу. Damy je. Wszędzie, gdzie staniami, wódcą będziemy: do dzieła!

5 Listopada w Warszawie.

(Sprawozdanie w. „N. Reformy“.)

Warszawa, 5 listopada.

Wstał dzień jeden z najpiękniejszych, jakie niesie polska jesień, jakby na ubłogosławienie wielkiego zdarzenia dziejowego w Polsce. — Słońce rzucało pełnię blasków na uszczęśliwione miasto, pograżone w radosem oczekiwaniu chwili osobliwej, jaką zgłosił niedawno wieszcz narodowy w jasnowidzeniu przepowiedział.

Na miejsce od wczorajszego rana daje się odczuć nastroj święteczny. Z balkonów powiewają biało-amarantowe flagi, których przybywało na domach z godziny na godzinę. Na niektórych domach umieszczone sztandary z wyhaftowanym Białym Orłem i Pogonią, ryngowały z Matką Boską, kobierce i makaty. Niebawem wszystkie domy, nie wyłączając gmachów i lokali biur rządowych, jaśniały w barwnej dekoracji flag.

Równocześnie wysypał się na ulice żywy, ruchliwy, niezwykle podniecony nastrojem chwili i radosem oczekiwaniem, lud warszawski. Fala ludzka rosła i potężniała z każdą chwilą, płynąc ku Zamkowi, gdzie miało się odbyć wielkie misterium proklamowania wskrzeszonego państwa polskiego. Około godz. 10 rano, zwarte tłumy zwały Nowy Świat i Krakowskie Przedmieście aż do Zamku.

Około godziny 11 zaczęły przybywać delegacje. Najpierw, poprzedzony trzema szandarami, Uniwersytet, dalej Politechnika, kursy Zielnińskiego, szkoły prywatne, wyższe kasy naukowe i skauki, którzy objeśli służbę pozadkową na placu Zamkowym. Kolejne przechodziły i przejeżdżały delegaci i reprezentacje: Rada miejska, duchowieństwo, kapelani wojskowi, radni z asystami, dygnitarze wojskowi i cywilni.

W czasie tego przedpennikiem Mickiewicza, gdzie z wysokiego powiewała flaga narodowa, odbyły się krótkie ale wymowne manifestacje. Podechdza dwaj żołnierze niemieccy i wnoszą pęk świeżego kwiecica o barwach białych i czerwonych. Następnie podszli przedstawiciele Narodowego Związku robotników z dwoma szandarami z napisami: »Niech żyje wolność, niepodległa Polska!« i »Co nam obca przemoc wzięła — siłą odbierzemy.« Kolejne trzech mowców z posród robotników stawało na obramowaniu pomnika, wypowiadając przemówienia, zakończone okrzykami: »Niech żyje niepodległa Polska!«

Około godz. 11½, poprzedzony oddziałem kirasorów, przybył w okrytych powozie general-gubernator Beseler, i wkroczył na salę kolumnową, która przywdziała na ten podniosły dzień skromną, ale gustowną szatę, przybraną kwieciami o barwach białych i czerwonych.

W sali czekały już delegacje i osoby zaproszone, w liczbie 500. Po odczytaniu przez general-gubernatora Beselera proklamacji w języku niemieckim, powtórzyl ją w języku polskim hr. Hutten-Czapski, — poczem rozpetala się na sali burza entuzjastycznych okrzyków: »Niech żyje Polska!« »Niech żyją szczytnie zmoczone mocarstwa!« W teje chwili zaintonowany przez orkiestrę hymn narodowy polski zgłosił długo niemilknące wyłowy entuzjazmu.

Nastąpiło potem znane już z urzędowego doniesienia przemówienie rektora dra J. Brudzińskiego, poczem zabralam z wicy zamkowej hejnał, a z okien Zamku zwieszono polskie narodowe sztandary.

Gdy po skończonym akcie główni uczestnicy opuszczać poczeli Zamek, tłumy, na placu zgromadzone, witaly wychodzących owacyjnie. — Przedmiotem szczególniejszej uwagi i adoracji była delegacja Legionów polskich, którą składałi brygadyer St. Szepetycki, majorowie Zymirski i Rylski, oraz przedstawiciele oficerów i żołnierzy wszystkich dziewięciu pułków legionowych. Żołnierze legionowi podczas aktu proklamacji tworzyli w sali kolumnową szpalę honorową.

Dwadzieścia minut po 12-tej gen. gub. Beseler opuścił Zamek. Za nim podążył długi szereg powozów i samochołów z przedstawicielami władz.

Pochód.

Około godz. 1 formował się zaczął uroczysty pochód. Otwierali go skauki z pieśnią »Jeszcze Polska nie zginęła«, oraz »Maszyna strzelców« na ustach. Dalej kroczyli legionieci, za nimi młodzież wyższych zakładów naukowych z grupą słuchaczy akademii rolniczej, niosących wieńce zbożowy ze wstęgami narodowymi na wysokim drzewcu.

Młodzież wznosiła co chwila gromkie okrzyki: »Niech żyje cała niepodległa Polska!«

Imponująco i majestatycznie przedstawiał się ten pochód młodzieży, wjący się barwną wstęgą, jaką tworzyły białe, brązowe i zielone kolory beretów. Każda poszczególna grupa niosła swój sztandar o odmiiennej barwie.

Studenci uniwersytetu nieśli błękitny sztandar swej uczelni, technicy amarantowy. Gdy młodzież przechodziła około placu Saskiego, orkiestra wojskowa niemiecka zagrała »Z dymem pożarów«.

Wśród szandarów, gorąco oklaskiwanych przez tłumy, zalegających oba chodniki ulicy, był sztandar z napisem »Niech żyje armia polska!« Z kolej kroczyły ze swymi szandarami: Wyższa szkoła handlowa, Tow. kursów naukowych, Zarzawie, Narodowy Związek chłopski, Polska Macierz szkolna, Zjednoczenie, Związek litewski, Ochotna Prusa, Liga kobiet i w. i.

Za szandarami kroczył zwarty, nieprzejrzany tłum...

Pochód szedł przez Krakowskie Przedmieście, Nowy Świat, Aleje Jerozolimskie, Marszałkowską — a ze zbitego tłumy co chwila wybijała potężną falą pieśń narodowa lub gromki okrzyk.

Na placu Saskim i Teatralnym pochód się rozwinił.

Równocześnie z tym głównym pochodem odbyła się uroczystość uświetnienia prochów męczenników z a sprawę narodową na stokach cytadeli. Dziesięciościenne tłum pospieszyl oddać hołd pamięci Okrzejki, Montwilla, Barona i innych członków P. S., którzy padli ofiarą swej pracy ideowej w dniach rewolucyj 1905 roku, oraz tych, którzy tam wcześniej položyli głowę za sprawę narodową. Szły delegacje z delegacjami, niosąc wieńce i różnobarwne sztandary. W przedchodzie obok krzyża Traugutta delegacje składaly wieńce i pochylały w niemym hołdzie sztandary.

Około krzyża zebrała się gromadka z 80 osób, stanowiąca delegację, której władze zezwoliły złożyć wieńce na miejsce kaźni samej, w głębi cytadeli. Wśród tej grupy była matka Józefa Mireckiego (Montwilla), matka Okrzejki, siostry i bracia zamoflowanych bohaterów. — Delegacja ta, z radnymi Arciszewskim i Berensonem, z rozwiniętym sztandarem, który salutowało wojsko, doszła do owej bramy, za którą tylko Wisła szarą wodą szemrze modlitwę za żyjących, co tu ginęli na palu. Pamięci ich złożył hołd w pięknej mowie radny Arciszewski.

W powrocie pochód skierował się ku pomnikowi Mickiewicza, przed którym wzroszono gromkie okrzyki na cześć Polski niepodległej i wojska polskiego. Orszak ten zszedł w jedno z obrzanyją falą, wracającą z wiecu w »palacu lodowym«, i utworzył jedno morze głoze, z którego imponująco były w przestworza nioba, oblanego jesiennym zmierzchem patryotyczne hasła i pieśni.

Uroczyste posiedzenie Rady miejskiej.

O godz. 6 min. 15 rozpoczęło się w ratuszu uroczyste posiedzenie Rady miasta, które otworzył prezes Rady, rektor dr Brudziński, następującem przemówieniem:

Przemówienie prezesa Rady m. dra J. Brudzińskiego. Szanowni i drodzy Panowie Koledzy Radni! Zebrałismy się dzisiaj w chwili osobliwej, w chwili, w której przeczucowaliśmy, że nietylko my, ale i dyplomacja europejska uznaje, że Polska sta się wielką rzeczą. Przeczucowaliśmy się, że nie byłismy narodem marzycieli. Ody pocieli nasi marzyl i o chwili, która miała nadejść, to nie byli tylko poetami, ale byli wieszczami, którzy wywozili naszą przyszłość.

Akt, dziś przez oba mocarstwa centralne ogłoszony, ten skrypt, co przez cały kraj polski i tysiące obudzi i wznieci, ten akt przyjęliśmy na stwierdzenie, że na terenie międzynarodowym stwierdzone narazicie, że nasza prava do niepodległości, do niepodległego bytu państwowego, nigdy nie były przedawione.

Rozwój nasz, pomimo nadzwyczajnych wysiłków naszych, nie mógł być bez niepodległości rozwoju zupełnym. Naród, który na terenie międzynarodowym nie ma swoich oficjalnych rzeczników nietylko pod względem państwowym, ale i pod względem narodowym, kulturalnym, nie może dążyć do pełnego rozwoju i bardzo często dlatego, że jest nieoficjalny, może być krzywdzony. Przajdzie chwila, gdy odczujemy mogli bronić swych praw, nietylko orężem naszych granic, ale i naszych praw państwowych i naszych praw do życia kulturalnego i narodowego.

Niepodległość nasza, nawet w warunkach obecnych, jest wielką dźwignią dalszego rozwoju państwowego, a narodowego i kulturalnego dla wszystkich naszych rodaków. W tej wielkiej chwili dziejowej jedyną myślą powinno być pragnienie jak najlepszej odbudowy naszego państwa. Powinnymy wszyscy powiedzieć sobie: »Teraz duszą jam w moją ojczyznę wcielony. Ja i ojczyzna to jedno.«

Trudności będą wielkie. Postawiona została tymczasem zasada i jej zrealizowanie musi być powolne i odbywać się w ciężkich warunkach. Będzie to zaiste wielkim trudem, któremu mogliby nie poddać naród zorganizowany nawet w państwo, ale my, my musimy podjąć, bo nam musi dodać sił umiłowanie naszej Ojczyzny, którym szczytaliśmy się, dopókiśmy jej nie mieli, a która wybuchnie całym ogromem i chwila, gdy ją odzyskać mamy.

W tem umiłowaniu złączymy się napewno wszyscy, różnic nas może jedynie utępienie mniejszej lub większej wiary w to, że słowa



wał w przyległym pokoju i on to o wypadku zawiadomił policję. Lekarz dzielnicy dokonał oględzin zwłok, na których znaleziono ślady krwi i gwałtu, przyczem zauważono brak biżuterii, jaką Siedlówna posiadała. Morderstwo dokonano w ten sposób, że białą kapę z łóżka, wpechano do ust bardzo głęboko i dziewczynę w ten sposób udusono. Ponadto spostrzeżono na zwłokach liczne ślady. Policja, po przesłuchaniu Lechnera, który wystąpił z początku w charakterze świadka, areztowała go i odstawiła do więzienia śledczego.

Zmarli: Władysław Bocheński, emerytowany c. k. urzędnik państwowy, kierownik Biura „Samopomocy doradczej” przeżywszy lat 56, zmarł w Krakowie w niedzielę 5 listopada w Zakładzie kliniki chirurgicznej.

W Petersburgu zmarł Henryk Merczyng, profesor Instytutu komunikacji, kandydat nauk matematycznych, członek Rady ministerstwa komunikacji. 8 p. Merczyng pochodził z Warszawy.

Repertorium teatru miejskiego w Krakowie im. Juliusza Słowackiego.

We wtorek, dnia 7 b. m.: »Sluby pańskie«, komedia Al. hr. Fredry; występ p. Jerzego Leszczyńskiego.

We środę, dnia 8 b. m.: Uroczyste przedstawienie: »Sluby pańskie«.

We czwartek, dnia 9 b. m.: »Sluby pańskie«.

Repertorium teatru ludowego w Krakowie.

We wtorek, dnia 7 b. m.: »Dziady« A. Mickiewicza.

We środę, dnia 8 b. m.: »Domek trzech dziewcząt«, operetka H. Bertelę.

We czwartek, dnia 9 b. m.: »Ułani księcia Józefa«, kratochwiła w 4 aktach L. Mazura.

SKŁADKI W Administracji „Nowej Reformy”: Na Legiony: Adela Schmidt 6 K z pensji emerytalnej; Anna Schmidt 5 K z pensji nauczycielskiej; Helena Krasuska 2 K z pensji wdowskiej; Janina Jelonkówna 5 K zamiast świadczenia na groby.

Na Komitet opieki nad byłymi legionistami: Eleonora Marcinkowska 10 K; urzędniczka w Nisku 45 K 80 h; chor. Bronisław Kransky 5 K (dla ocalałych); za pośredn. Błażeja Pamuly Polscy, Czesi i Niemcy w Busku 72 K (dla ocalałych) zamiast świadczenia na groby.

Na Przytułisko weteranów z 63 roku: Rodzina Dawidowiczów Nowiadowskich 200 K zamiast wieńca na trumnę 6 p. Jana Dawidowicza-Nowiadowskiego; Józefina Jęzowska 6 K zamiast świadczenia na groby 6 p. Antoniego Jęzowskiego.

Na Rodzinę sierocą: M. M. 10 K; Stan. Sobolewscy 10 K zamiast świadczenia na groby.

Na Czerwony Krzyż: Paulina Zanderer 10 K zamiast świadczenia i kwiatów na groby 6 p. męża.

Na Dom rodzinny dla dzieci legionistów: Miecz. Michalik 5 K.

Dla córki powstańca z 31 roku: M. M. 3 K.

Dla starszki B. G.: M. M. 3 K.

Dla córki powstańca z 31 roku: M. M. 3 K.

Dla starszki B. G.: M. M. 3 K.

Dla córki powstańca z 31 roku: M. M. 3 K.

Dla starszki B. G.: M. M. 3 K.

Dla córki powstańca z 31 roku: M. M. 3 K.

Dla starszki B. G.: M. M. 3 K.

Dla córki powstańca z 31 roku: M. M. 3 K.

Dla starszki B. G.: M. M. 3 K.

Dla córki powstańca z 31 roku: M. M. 3 K.

Dla starszki B. G.: M. M. 3 K.

Dla córki powstańca z 31 roku: M. M. 3 K.

Dla starszki B. G.: M. M. 3 K.

Dla córki powstańca z 31 roku: M. M. 3 K.

Dla starszki B. G.: M. M. 3 K.

Dla córki powstańca z 31 roku: M. M. 3 K.

Dla starszki B. G.: M. M. 3 K.

Dla córki powstańca z 31 roku: M. M. 3 K.

Dla starszki B. G.: M. M. 3 K.

Dla córki powstańca z 31 roku: M. M. 3 K.

Dla starszki B. G.: M. M. 3 K.

Dla córki powstańca z 31 roku: M. M. 3 K.

Dla starszki B. G.: M. M. 3 K.

Dla córki powstańca z 31 roku: M. M. 3 K.

Dla starszki B. G.: M. M. 3 K.

Dla córki powstańca z 31 roku: M. M. 3 K.

Dla starszki B. G.: M. M. 3 K.

Dla córki powstańca z 31 roku: M. M. 3 K.

Dla starszki B. G.: M. M. 3 K.

Dla córki powstańca z 31 roku: M. M. 3 K.

Dla starszki B. G.: M. M. 3 K.

Dla córki powstańca z 31 roku: M. M. 3 K.

Dla starszki B. G.: M. M. 3 K.

Dla córki powstańca z 31 roku: M. M. 3 K.

Dla starszki B. G.: M. M. 3 K.

Dla córki powstańca z 31 roku: M. M. 3 K.

Dla starszki B. G.: M. M. 3 K.

Dla córki powstańca z 31 roku: M. M. 3 K.

Dla starszki B. G.: M. M. 3 K.

Dla córki powstańca z 31 roku: M. M. 3 K.

Dla starszki B. G.: M. M. 3 K.

Dla córki powstańca z 31 roku: M. M. 3 K.

Dla starszki B. G.: M. M. 3 K.

które, jako zwycięzcy, odrzucili Rosyan daleko poza granice polskie, mogą zagwarantować trwałe istnienie wywołanej przez nich Polski, jako samodzielnego państwa państw. Polacy muszą z wdzięcznością uznać dar, jaki otrzymują z rąk obu cesarzy i ich narodów, gdyż idzie o akt, podjęty z własnej woli. Niemiec i austro-węgierskie wojska wydarły kraj Rosyjanom. Myślny kraj jeżeli, aby oddać go Polakom w posiadanie. O tem nigdy nie powinni zapominać.

„Boersen-Courier“ podnosi, że po raz pierwszy od początku okropnego zamachania się narodów jedna z biorącej w nich udział grupa krajów przed światem całym jasno wypowiedziała cel wojny. Proklamacja okazała, że mocarstwa środkowe widzą dobro swej przyszłości nie w gnębieniu i wykorzystywaniu innych narodów, lecz że sądzą one, iż najlepiej służą swym własnym interesom, jeżeli występują i działają w duchu niezawisłości i postępu w sąsiednich obszarach.

„Boersen Zeitung“ pisze: Spokojnemu, roztropnemu politykowi będzie to jasnym, że krok ten szkodzi i pożytek przynieść może. Ale my odpowiednio do stanowiska, jakiego żąda od nas wojna światowa, i wobec spełnionego faktu, chcemy wybiec naprzód i mieć w stosunku do naszej ojczyzny nadzieję, że z decyzji tej dla niej jak najmniej szkód wyniknie i że raczej wszystko spodziewane dobre się spełni.

„Taegliche Rundschau“ pisze: Naród niemiecki pragnie we wszystkich swych częściach ugody z Polakami i będzie się cieszył, jeżeli spełnią się nadzieje dobiegające sąsiedztwa i oparte na wspólności broni sojuszu z wojną Polską, pod warunkiem jednak, że niemieckie naszej marszki wschodniej pozostanie nie naruszone utrzymanie.

„Kreuz-Zeitung“ sądzi, że okoliczność, iż teraz załatwiono tak ważną, samą w sobie nie zupełnie wolną od wątpliwości część kwestyi politykowej, nie może być bez daleko idącego wpływu na widoki ukończenia wojny.

### „Jeszcze Polska nie zginęła“.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Kolonia, 7 listopada.

W artykule o odbudowie państwa polskiego państwa pisze „Kölnische Zeitg“: Ponowne utworzenie Królestwa Polskiego jest pełnym skutkiem, odważnym czynem. Podczas gdy nasi walczyli nieprzyjaciele naradzają się, mówią, znaczą oszczędność, podjudzają, obiecują i pocieszają, Niemcy w porozumieniu z Austro-Węgrami wśród wojny nadają Polakom państwową samostojność. Krok ten wynika z silnej decyzji, aby odtwornie, ale przez zbieg okoliczności zamoczone stosunki między Niemcami i Polakami przez pełną siłę inicjatywy wzmocnić i powołać nowy dla obu stron pożyteczny stosunek. Polacy utrzymują najwyższy wymiar wolności kulturalno-politycznej, której, jako sąsiedzi graniczni, im użyzyć możemy. Dajemy im to w nadziei, że się w przyszłości zdecydowanie gospodarczo i kulturalnie oprą o środkowo-europejski sojusz, który dotąd sztucznie przetrwał twarde próby zwycięstwa i istnienie i że uznają jako dobrą dla swego nowego narodowego życia ścisłą, poważną i owocną pracę z nami.

W wielkim stylu prowadzony zarząd obsadzony przez nas obszarów na wschodzie, na czele którego stoi generał-gubernator Beseler, zdobywca Miłłna, okazał, że nie mamy wcale zamiaru prowadzenia polityki germanizacyjnej. Polacy, uwolnieni od rosyjskiego ucisku, mają się narodowo zupełnie samostojnie rozwijać, jak to do tego ma prawo tąd stary, kulturalny naród. Ale musimy mieć pewność, że nie będą ineli wspólnych interesów z Rosyanami, którzy, mimo swego bezładu, podczas wojny i w czasie pokoju jeszcze zawsze posiadają wiele sympatyj w kraju i że armia, jaką ten rycerski naród przy naszej pomocy sobie utworzył, w przyszłej wojnie nie będzie walczyła przeciw nam.

Nasi wrogowie będą się starali krok ten z właściwym im przekreśleniem faktów przedstawić jako zarządzenie, zdradzające naszą słabość. To zdecydowanie jednak postąpienie w sprawie polskiej jest oznaką raczej wszystkiego innego, niż naszej wojskowej słabości.

Polacy przeszli twardą szkołę przez nich samych zwinionego niebezpieczeństwa. Ale w tych przeszło wiekowych cierpieniach nauczyli się też wiele. Przedewszystkiem nauczyli się, a to od Niemców, pracować. Przyszłość „polska gospodarka“ jest od dawna już bezprzedmiotowa. Mijamy nadzieję, że oba narody, Polacy i Niemcy, we wspólnej pracy przy odbudowie, jakiej nam po strasznych spustoszeniach wojny światowej nie braknie, zrozumieją się i nauczą poważać, do czego oba te narody wśród myślącej większości dziś są silnie zdecydowane. Błogosławieństwa w tej pracy nie braknie i spełnią się silne słowa: „Jeszcze Polska nie zginęła“.

### Głosy tureckie o Polsce.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Konstantynopol, 7 listopada.

Wiadomość o odbudowaniu Królestwa Polskiego przyjęto tu z żywym zadowoleniem, gdyż Polacy cieszyli się oddawna w Turcyi najwyższą sympatją.

Dziennik „Le Soir“ przeciwstawia stanowisku Anglii i Francji, które podają, jakoby walczyły za wolność i prawa małych ludów, w rzeczywistości jednak pracują nad umocnieniem rosyjskiej tyranii, która Polaków gnębiła i podczas całego stulecia zawsze polskie powstania tłumila w morzu krwi, — szlachetną inicjatywę monarchów Austro-Węgier i Niemiec, którzy tyłu ofiarami krwi zdobytych obszarów nie zatrzymują w swym posiadaniu, lecz od stu lat żyjącemu w uścisku i cierpieniach narodowi oddają pełną wolność, czynią go znowu panem swych losów i w ten sposób uczelają oswobodzonymi dobru lekcji z prawdziwego odbudowania Polski. Fakt ten przyjął z najwyższą radością Turcyja, związana z Polakami tyłu tradycjami. Niezawisłość Polski była niegdyś dogmatem otomańskiej polityki, dla której jeden z sultanów zdecydował się chwycić za broń. Polacy niewątpliwie sami pa-

miętają o wielkodusznej gościnności, z jaką spotkali się w Turcyi, gdy tu uciekli przed mościwskimi działaniami i szablami. Radość swą nam myśl, że turecki żołnierz także swoją częścią przyczynił się do odrodzenia ich kraju.

### Głos szwajcarski.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berno, 7 listopada.

„Berner Tagblatt“ pisze w sprawie Królestwa polskiego między innymi: Polska jako kwitujące samostojne królestwo europejskie! I ten przewrót jest dziełem najkrwawszych i wszystkich wojen, czynem barbarzyńców niemieckich i austro-węgierskich, z pod których ententa chciała oswobadzać małe ludy. »Nie ukończymy wpraw wojny, aż Europa zwolniona nie zostanie z jarzma, które gotują jej Niemcy«. Tak jeszcze w tych dniach przemawiali mowcy ententy. A w Warszawie i Lublinie dało im odpowiedź, która tylko entencie jednej nie będzie po myśli, gdyż pozabawia ją ostatecznej skuteczności wielkiego hasła, którem wśród neutralnych i własnych ludów udzielił swój we wojnie usprawiedliwienie.

Fakt ten daje też dowód niezminiejszonej pewności zwycięstwa mocarstw centralnych, które dla powzięcia tak wielkiej decyzji musiały

### Wojna.

Wiedeń, 7 listopada.

Urzędowo donoszą dnia 6 listopada 1916:

#### Wschodni teren wojny.

Front generała kawalerji arcyksięcia Karola: Rumuńskie ataki w północnej Wołoszczyźnie także wczoraj były zupełnie bezskuteczne. Zyskaliśmy na południowy wschód od przełęczy Voerostony (Czerwonej Wieży) na terenie i zajęliśmy górę La Omu. W górach granicznych: Bodza, oraz koło Belas i Teogyes walka trwa dalej.

Na wschód od Kłitibahy opanowały oddziały dzielnego teresianadzkiego pułku piechoty Nr. 42 i inne części wojsk w niespodziewanym ataku wzdłuż Sedul, przyczem wzięto 100 jeńców rosyjskich i jedną minierkę.

Front wojsk generała pełnego marszałka ks. Leopolda bawarskiego: Niema nie ważnego.

#### Włoski teren wojny.

Na Pobrzużu działalność atakowa Włochów znacznie osłabła. Odpowiednio do masowego użycia piechoty były ich straty w ostatnich dniach bitwy nadzwyczajnie ciężkie. Wczoraj był ogień działowy żywszy jakiegoś koło Biglia, Hudi Log i na zachód od Jamiano, Koło Biglia odparto ogniem posuwającą się nieprzyjacielską piechotę.

#### Południowo-wschodni teren wojny.

Nie było żadnych ważniejszych wydarzeń. Zastępca szefa sztabu generalnego, von Höfer, mpp.

#### Komunikat niemiecki.

Berlin, 7 listopada. Biuro Wolffa donosi: Wielka główna kwatery, dnia 6 listopada 1916.

#### Zachodni teren wojny.

Grupa wojsk księcia Rupprechta bawarskiego: W trwającej bitwie nad Somme stanowią 5 listopada znowu pierwszorzędną rolę wielkich wałk. Anglicy i Francuzi wykonali przy użyciu bardzo znacznych sił i przy zużyciu całej sily ogniowej swej artylerji, gwałtowne uderzenie na front armji generała Belowa. Stojące pod rozkazami generałów bar. Marschalla, Delmilinga i Garniera wojska różnych niemieckich szeregów niewzruszenie się utrzymały i zadaty nieprzyjacielowi ciężkie klęski. Szczególnie odznaczyły się części korpusu strassburskiego, kontyngentu saskiego i bałtyckiego, pułki piechoty berlińskiej, hanzeackie i z Meiningen. Na całym niemal dwadzieścia kilometrów szerokim froncie atakowym, od Le Sars aż do Bouchaines, ponieśli sprzymierzeni przeciwnicy jak największe krwawe straty i pominąwszy jeden nieścisły sukces w północnej części lasu St. Pierre Vaas, nieczego nie uzyskali. Gdzie tylko nieprzyjaciel zdołał dotrzeć do naszych najprzedniejszych linii, został natychmiast z powrotem odrzucony i pozostawił w naszym ręku

być pewne ostatecznego sukcesu. Ale poza ententą nie znajdzie się nikt, kto by się nie cieszył z tego rozwijania; dla samych zaś Polaków urzeczywistnia się stary, dawno pogrzebany sen. Oparci o mocarstwa środkowe, nie potrzebując już obawiać się powrotu pod panowanie rosyjskie. Wszyscy Polacy stoją obecnie w jednym obzbie: wołne królestwo polskie, wolny naród, to jest niespedziewany owoc, który im przyniesia morderca wojna. Dzień wskrzeszenia Polski będzie dniem błogosławionym dla Europy. Jest to pierwszy jasny promień, przedzierający się przez długą noc.

### Nieszczerze stanowisko prasy włoskiej.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Lugano, 7 listopada. Zapowiedź proklamowania samodzielnego Królestwa polskiego na razie nie znalazła jeszcze w prasie włoskiej obszernych komentarzy. Sposób jednak, w jaki dzienniki podają zapowiedź, doradza wyraźnie, że dla nich jest to bardzo niemilem i nie śpieszą się już obecnie więcej z mowami o oswobodzeniu ludów i kultury.

»Secolo« podnosi jednakże ważność wydużonych przedewszystkiem pod względem duchowej orientacji narodu polskiego.

### Wschodni teren wojny.

Front wojsk bawarskiego księcia Leopolda: Nie było żadnych ważniejszych wydarzeń. Front wojsk generała kawalerji arcyksięcia Karola: Walki w odcinku Toegyes i między drogiami przełęczy Altschanz i Bodza bez istotnej zmiany położenia. Na południowy zachód od Predeal zajęliśmy górę La Omu, a na południowy wschód od przełęczy Czerwonej Wieży poczyniliśmy dalsze postępy. Z obu stron gościliśmy przełęczy Szurdok odrzucono rumuńskie ataki, Wzięliśmy na froncie południowym przeszło 450 jeńców.

### Balkański teren wojny.

Niema nie nowego. Pierwszy generał kwaterymistrz Ludendorff.

### Sztandar komendantem armji w Dobruży.

Haga, 7 listopada. »Vaderland« donosi z Rzymu: Według bukareszteńskiego doniesienia, Sacherarow, głównodowodzący armji w Galicyi, przybył dnia 1 listopada do Bukaresztu, aby objąć naczelną komendę nad armją w Dobruży.

### Odwrotny zjazd.

Sztokholm, 7 listopada. Według nadeszłych tu wiadomości, zapowiedziany na 23 u. m. zjazd między carem a królem rumuńskim, który miał odbyć się w Reul, z niewiadomych dotąd przyczyn został w ostatniej chwili odwołany. Z wielu stron podnoszą że naprężenie, jakie po klęskach rumuńskich powstało między Rumunią a Rosją, było przyczyną odwołania zjazdu.

Istotnie w stosunkach, panujących między Bukaresztem a Petersburgiem, panowała w ostatnich czasach pewna drażliwość, do czego przyczynił się ton obustronnej prasy. Między posłem rosyjskim w Bukareszcie a rumuńskim premierem, panuje już od dłuższego czasu naprężony stosunek, gdyż Bratianu sądzi, iż poseł ten popiera skierowaną przeciw niemu agitację, uprawianą przez kilka dzienników bukareszteńskich.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI. Wydawca: RUDOLF OSMAN.

Do siódmej loteryi klasowej są już do nabycia w handlu JULIANA KURKIEWICZ, MAŁY RYNEK. Adwokat Dr Ludomir Lewandowski otworzył kancelaryę w Dobezyeach. 8304-5 Do prawnych egzaminów i rygorozów przygotowuje jurysta-pedagog, mający w tym kierunku kilkulatnią praktykę. Zgłoszenia: »Glossa«, Kraków, ulica Czysta L. 11, I. p., od godz. 2 do 5 po południu.

Dentysta Dr Tadeusz Kasprzycki ze Lwowa ordynuje obecnie: Wiedeń I. B., Goldschmidgasse 6 (ulica łącząca Stefansplatz i Petersplatz).

SALON MÓD FELICYI LIPSCHÜTZ został przeniesiony na ulicę św. Gertrudy L. 5, I. piętro. 8445-8

Kancelaryja ADWOKATA Dra LUDWIKI SZALAJA Kraków, ulica św. Jana L. 3 przyjmie rufyn. koncyplenta z prawem substytucyj.

## Odbudowa Polski.

Narady poselskie w Krakowie. Wiedeń, 7 listopada.

Prezes Koła polskiego dr Biliński przyjeżdża do Krakowa w piątek.

Przez sobotę odbywać się będą w Krakowie narady klubów poselskich.

W niedzielę w południe odbędzie się w sali Rady miejskiej posiedzenie Koła sejmowego przy udziale polskich członków Izby panów.

Jak się dowiaduje, w piątek przybędzie do Krakowa minister dla Galicyi, dr Bobrzyński.

### Zwołanie Koła sejmowego.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 7 listopada. (Komunikat sekretaryatu Koła polskiego).

Celem zajęcia odpowiedniego stanowiska wobec doniosłych spraw narodowych, zwołają prezes dr Biliński Koło sejmowe do Krakowa na niedzielę dnia 12 listopada br.

Posiedzenie, na które otrzymują zaproszenie także członkowie Izby panów i członkowie N. K. N., odbędzie się w sali Rady miejskiej o g. 12 w południe.

Równocześnie zwrócił się prezes dr Biliński do księcia biskupa Sapiehy z prośbą, aby przed posiedzeniem o godz. 10 odbyć się mogło w katedrze na Wawelu dziękczynne nabożeństwo.

Sekretaryat Koła, rozsyłając zaproszenia na to posiedzenie, prosi wszystkich uczestników, aby w razie nie otrzymania z jakiegokolwiek powodu zaproszenia, zochcieli niniejsze zawiadomienie uważać za zaproszenie.

### Rusini wobec nowej konstytucji dla Galicyi.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 7 listopada. Jak donosi komunikat, pod wrażeniem ogłoszonego wyodrębnienia Galicyi, na wspólnym posiedzeniu obu ukraińskich parlamentarnych klubów złożyły przedydy obu klubów zbiorowe swe mandaty prezydyalne. Na dalszym posiedzeniu, pod przewodnictwem prezesa ze starostwa, pos. Romańczuka, postanowiono zwołać na dziś pełne zgromadzenie, celem zwołania uroczystego zastrzeżenia wszystkich ukraińskich parlamentarnych zastępców.

(Tel. w. „Nowej Reformy“).

### Pos. Lempicki o wielkopomnym akcie.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Warszawa, 7 listopada.

Wysłany tu specjalny korespondent »Lokal-Anzeigera« w rozmowie z wybitnymi kierownikami sironictw polskich stwierdza, że wszyscy przewoźcy zgodnie wyrażili swe głębokie zadowolenie.

Prezydent Ligi państwowości polskiej Lempicki oświadczył: Podmieszone przy sposobności obawy, że w obłwił decydującej mogłyby się u nas ujawnić tendencje moskalfilskie, okazały się nie uzasadnionymi. Wydarzenia dnia dzisiejszego okazały, że dla tych tendencji niema już gruntu w Polsce i że naród polski zdjednoczony stoi za swymi przewodcami narodowymi. Wydarzenia te oznaczają zwycięstwo myśli politycznej, która w przywróceniu państwowości polskiej widziela konieczność europejską.

My, Polacy, wspominamy jeszcze dzisiaj czasy po wojnie krymskiej, kiedy Aleksander II, jako młody monarcha, przybył do Warszawy i w tym samym zamku białewskim, w którym dzisiaj general-gubernator Beseler rezyduje jako namiestnik cesarza niemieckiego, przyjął deputację naszego narodu. Pełni nadziei zbliżyli się wtemczas przedstawiciele polscy do cara, po którym spodziewali się, że on naszymu krajowi wyznaczy godne miejsce w rządzie narodów w Rosyi. Cóż odpowiedział syn Mikołaja I naszym rzecznikom? »Point de reverie messieurs«. Oto odpowiedź monarchy, którego historia w międzyzycie zaliczyła do liberalnych.

Od dnia dzisiejszego z pełną ufnością spoglądamy w przyszłość, ponieważ wiemy, że to, cośmy dzisiaj usłyszeli, nie jest słowem wielkiego księcia, lecz obietnicą cesarza Niemiec, która jest święta. Nie wątpimy, że obietnica ta będzie wypełniona i że w Niemczech nie lekceważą wartości trwałego, dobrego usposobienia wśród narodu polskiego.

Na pytanie, jak przyjął Polacy w Rosyi akt dzisiejszy, zauważył Lempicki: Niema wątpliwości, że i oni manifesty te przyjął z wielką radością, ponieważ już dawno uznali obietnicę rosyjską jako rzecz niepoważną, jako zabawkę, dyktowaną fantazją. Gdyby poszczególni Polacy, co nie jest prawdopodobnem, nie rozumieli obrazu przyszłości, jaki dzień dzisiejszy w świetlanych barwach zarysował, to nie moglibyśmy tych ludzi uważać za prawdziwych polskich patriotów, tylko jako ludzi, oślepionych jarzmem rosyjskiem.

### Prasa berlińska o wskrzeszeniu Polski.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 7 listopada. Wszystkie dzienniki podnoszą, że przez manifest w sprawie odbudowania Polski podjęto się ostatecznego załatwienia jednego z najtrudniejszych problemów.

Wojna — pisze „Lokal Anzeiger“ — szalała, jak nieprzewidywana burza, i przelamała zasady. Dziś wnuk króla pruskiego podejmuje inicjatywę urzeczywistnienia myśli, która przed pięćdziesięciu laty jego dziadkowi wydawała się fatalną.

„Berliner Tageblatt“ pisze: Obecnie Prusy, które przez swą polską politykę mają opinię, jakoby nie miały żadnego zrozumienia dla sprawy polskiej — i Niemcy, w porozumieniu ze swym sojusznikiem chcą na nowo stworzyć polski naród i polskie państwo. Przez wielkie czyny na tę drogę skierowane, wzywają na razie w manifestie Polaków, którzy pod rosyjskim berłem wegetowali, do nowego, samostojnego życia.

„Vossische Zeitung“ pisze: Wreszcie teraz mogą Polacy liczyć na trwałe wywabienie. Na podstawie ogólnego położenia wojennego namaw drawo przyjąć, że »mocarstwa środkowe,

### Nadesłane.

(Wszystkie w tym dziale nie pochodzą od redakcji).

Za spokój duszy 6 p. ZYGMUNTA MENDELSBURGA odbędzie się jako w pierwszą rocznicę zgonu Nabożeństwo żałobne w kościele św. Anny we czwartek dnia 9 listopada 1916 roku o godz. 9 rano.



Poszukiwanie zaginionych.

Paśka Żelawicz z Dubia... koło Brodów, obecnie zamieszkała w Żarnowcu...

Nowa Nr 14 mapa miesięczna

wszystkich frontów, wysła z druku. Cena z przesyłką K 1-.

Kucharka

i gospodyni z dobrymi świadectwami poszukuje posady.

Kucharz uzdolniony

poszukuje posady. Wiadomość: Zakopane, ul. Krupówki 57.

Starsza Niemka

udziela konwersacji. Zgłoszenia pod H.S. przyjmują Admin. „N. Reformy”.

Aspirant farmacji

rozpoczęła praktykę poszukuje posady w mieście prowincjonalnym.

Magister farmacji

Ignacy Berger w Krakowie, ul. Radziwiłłowska 33, przyjmie zastępstwo, zarząd lub dzierżawę.

Akademik

(z maturą gimnazjalną, z odznaczeniem) poszukuje lekcyi na prowincji.

Mode

inteligentne osoby, które zajmują się ekspedycją sklepową lub wykończaniem dzieł, poleca biuro służby w posad w Krakowie, ul. Posańska 1, 2, I p.

Panna

szkoła do wszystkich. Ul. Zyblikiewicza 12, I p.

Poszukuje się

fróbki, Polki, do pięcioletniego i trzyletniego dziecka. Zgłoszenia pisemne lub osobiste od 11-12.

Nauczyciel gimnazjalny

poszukuje posady wychowawcy w zakresie nauk gimnazjalnych w domu obywatelskim na wsi. Zgłoszenia pod M. N. 43 przyjmują Admin. „Nowej Reformy”.

Kupię

kasę „National” (mniejsza) i kasę cyfrową Nr 1. Dr. Mikowski, ul. Floryńska 1, 7963 4 5

motory ropne benzynowe, gazowe

i t. p. od 5 do 60 PS, oras maszyn parowe, ewentualnie zeguła nadająca się do naprawy. Zgłoszenia z dokładnym opisem i najniższą ceną przyjmują Admin. „N. Reformy” pod „Motory benzynowe”.

Resztki matery

na kostiumy, suknie i bluzki, oraz jedwabie i płótna. Kraków, ul. Dietłowska 69. Wejście od ul. Brzozowej 1, 4, I piętro.

Lalki

aż się serce raduje. Od najmniejszych do największych, od tanich do najdroższych; od gotowych do wykwintnie obranych w wielkim wyborze.

Zabawki

gry towarzyskie, zwierzęta, naczyńka, kam. budowl., zabawki mechaniczne (dla zabawkowców) oraz wszelkie dla lalek i t. p. Przy zamówieniu lalki, wstawy pod różnymi i wielkościami, przy zabawkach tylko rodzajem. Za sumienną obsługę rękojmię. Fabryka lalek, Kraków, ul. Wojska 1A.

Lekcyj języka francuskiego i muzyki u dzielnym najnowszą metodą. Warunki przystępne. Zgłoszenia pod liczbą „44” przyjmują Admin. „Nowej Reformy”.

Mundantki

pracującą, piszącą bardzo biegle na maszynie, poszukuje się. Wiadomość: Ul. Floryńska 1, 6, I piętro.

Alwernia

Do mycia walcowego i tartaku potrzeba 2 terminatorów z utrzymaniem i wynagrodzeniem. Poszukuje się maszyn parowej o sile 30 koni, t. j. lokomobil lub staję.

Poszukuje

nauczycielki (wychowawczyni) izraelki, do dwóch dziewczynek (I i IV ludowa); początki języka francuskiego wymagane. Schoenfeldowa, Iwonicz.

Do sprzedania

beżka na kapuste, worki i blaszanki. Kraków, ul. Krowoderska 38, fabryka pasty, do godz. 12-tej w poł.

Karetki

w dobrym stanie jest do sprzedania. Wiadomość: Kraków, ul. Lubelska 13.

3 morgi

(w tym móg ogrodu) z willą nową, solidnie sfinansowaną, 12 ubikacji, koło Podgórzna sprzedaje za 45.000 K firma J. Ropski, Kraków, ul. Szewska 1, 3.

Wierchowiec rusowy

wspaniale ujeżdżony, specjalnie do jazdy. Jednorozcznik do sprzedania. Wiadomość: Kraków, ul. Czysta 3, II p., na lewo.

1 lub 2 pokoje

frontowe, umeblowane, zaraz do wynajęcia. Ul. Grabowskiego 10, II p., na prawo.

Umieblowany frontowy pokój

z oświetleniem elektrycznym i łożem do wynajęcia zaraz. Ul. Karłowicza 54, parter, na lewo.

Kasa kontrolna

„National” jest korzystnie z gwarancją do nabycia. Wiadomość: Julisz Hecker, Kraków, Rynek 32, II p. 8455 1 6

Beczki żelazne

nowe, wewnątrz i zewnątrz cynkowane, na naftę, terpentynę, spirytus i t. p. II. sztolę smar doborowy do wozów, do sprzedania. Wysyłka w dowolnych ilościach bezzwłoczna. Pisemne zgłoszenia pod: „Beczki” przyjmują J. Hopcas i A. Salomonowa w Krakowie.

Folwark 104 morg.

Kraków, Wola Duchacka, za cenę 620.000 K sprzedaje J. Ropski, Szewska 5.

90.000 K na hipotekę

zaraz po banku uokuje, także rozdziel po 30.000 K na dobry procent zaraz J. Ropski, Szewska 5.

Koldry

we wielkim wyborze i tanio poleca firma Pinkas Feuer, Kraków, ulica Mikołajska 1 (dawniej pod Kościuszką). — Poszukuje subiekta lub sub-subiekta.

Młody adwokat

poszukuje substytucji lub prowadzenia kancelarii kolegi, służącego w wojsku, ewentualnie posady kandydata, także objęcia kancelarii lub przystąpienia do spółki. Zgłoszenia: Allerhand, Wiedeń, II, Hofenedergasse 2/12

Kupujcie, póki polecamy!

Radzimy swym Odbiorcom, by porobili zawczasu zapasy towarów płóciennych. Jest to dzisiaj rzadkością, że to towary ma się do zbycia. Ale i to nie potrwa długo, więc nie przeczajcie się. Szczęśliwie możemy zamówić: 20 m. pięknej tkaniny bawełnianej, nadającej się na wszelką bielizną, 65 K.

8 halerzy

(na kartę koresp.) kosztuje mój katalog głowy, który wysyłam każdemu na żądanie bezpłatnie. Pierwsza fabryka zegarów Jan Konrad, c. i. m. nadw. dostawca, Brnx Nr 1253 (Czechy). Niklony lub stalowy zegarek kieszonkowy K 6-., 7-., 8-., z szwajc. kociwozem wprzetrum Roskopf K 7-., 8-., 9-.

Stosownie do rozporządzenia

mierniczych z dnia 31 sierpnia 1916 roku, w sprawie jedynego zamawiającego, nadaje się do sprzedania: 20 m. towaru i przemyśle z większą ilością niż zamawiać. 7390 18 0

Na dworcw w Krakowie sgnioło boa w kształcie lisa, dnia 1 listopada. Łaskawy znalazca oddać na policję w Krakowie, ul. Zaczisto, pod L. 8, gdzie dostanie wysoką nagrodę.

Dnia 4 b. m.

zgubiono na kole portfel z dokumentami wojskowymi i całą pensją miesięczną. Łaskawy znalazca zechce zgłosić się na ul. Hosacką 7, III piętro, A. Karpala.

Zgubiono

torbę damską, skórkową, sieloną, z dwoma kluczkami, na planach między ulicą Floryńską a Stawowską. Łaskawy znalazca zechce oddać za wynagrodzeniem. Ul. Długa 47, pralnia Górecki.

Do sprzedania

2 pary butów męskich: sznurowane, nieprzemakalne i góreckie nowe, szpada kolejowa, skrzypce, krymska hatorkowa. Ogłądać do godz. 12-3. Ul. Starowilna 8, parter lewo.

Para koni

z wozem ciężarowym wielkim na stęgi dniekwo do wynajęcia. Zgłoszenia do biura inasertów i dzienników Maryana Hupczyka, Kraków, ul. Jagiellońska 7.

Kamieniczka

I p., o 9 ubikacjach przy ul. Karłowicza Nr 10, Ds. XIV, z dużym hipotecznym, do sprzedania. Potrzebna gotówka 8000 K. Wiadomość właścicieli, Nr 8. 8389 1 3

Do sprzedania

realność w Mogile, składająca się z domu murowanego, stajni, stodoły i ogrodu owocowego. Wiadomość: Kłis, Kraków, Pijarska 1, od godz. 1-5-tej.

Zostawił czarny sarkawek

z futrzany w kościele u Siostr Wiołek, przy ulicy Krowoderskiej. Proszę znaleźć i taskawe oddać za wynagrodzeniem: Krowoderska 37, parter, drawina lewo. 8491 1 2

Lokal frontowy

na I-szem p., z komfortem, z windą dla publiczności do wynajęcia zaraz. Wiadomość w biurze firmy Sperling, Sławowska 12. 8447

Dom

umozwany, jedno piętrowy, z podjazdem, 11 ubikacji, sklep osobny i parcela budowlana do sprzedania. Wiadomość: Prądnik Czerwony, ul. Sosacka 229.

Szewska 15 Szewska

Od K 750 bluzki flanelkowe, duży wybór jedwabnych. Na składzie jedwabie i welny.

Panienska

młoda, spokojna, umiejąca dobrze czytać na maszynie i robić dzierżkę w bieliznie, potrzebna na pół dnia. Ul. Starowilna 12, III p., od godz. 9-12 i 3-7.

Obiady

mięsne, z 8-oh dań po 2 K, wydaje w domu i na miasto „Kuchnia domowa”. W obcasem opłat znaczy. Ul. Sławowska 14, I p.

Pomocnik gospodarczy

na stół lub ordynary potrzebny od Nowego Roku. Zgłoszenia z odpisem świadectw, których się nie zwróci, nadsyłać do Zarządu folwarku Witawowice, poczta Wadowice.

Mała kamienica

w śródmieściu, w Krakowie, jest do sprzedania. Wiadomość: Ul. św. Tomasza 27, I piętro.

Kupię willę

z ogrodem w okolicy Krakowa, lub parcelę, nadającą się pod budowę willi, za przystępną cenę. Pisemne zgłoszenia pod „Willę” przyjmują J. Hopcas i A. Salomonowa w Krakowie.

PIES BERNARD

2-letni, żyły, za 200 K do sprzedania. Kraków, Wielopole 22. Kawiarz.

8 halerzy

(na kartę koresp.) kosztuje mój katalog głowy, który wysyłam każdemu na żądanie bezpłatnie. Pierwsza fabryka zegarów Jan Konrad, c. i. m. nadw. dostawca, Brnx Nr 1253 (Czechy). Niklony lub stalowy zegarek kieszonkowy K 6-., 7-., 8-., z szwajc. kociwozem wprzetrum Roskopf K 7-., 8-., 9-.

Gotowa pościel:

Garantury: Pierzyna 180x120 cm. wraz z 2 poduszkami, każda 80x60 cm. z wstążkami z czerwonego, gęstego nankinu, wypielone dobrem, szarem pierzom 42 K; szarym północem 45 K; białym pierzom 180x140 cm., wypielone szarem pierzom 26 i 27 K; białym 29 i 32 K; 200x140 cm. (podwójna) z szarem pierzom 40 i 42 K; z białym 43 i 48 K; Pościelowa pościel: 80x60 cm. z szarem pierzom 11 K; 90x70 cm. z białym 13 i 15 K. Wyższą opłatnie za pobranem. Wynajana za swrotem opłaty postowej dozwolona. Eymant Lederer, Janowicz z Ang. Nr 29, kado Klatowyc, Czechy.

Kupię futerko damskie ciawane lub kostium ciemny. Zgłoszenia listowne pod: „Futro” przyjmują Admin. „N. Reformy”. 8436 2 4

Buchalterka

samodzielną korespondentką polsko-niemiecką, potrzebna zaraz. Zgłoszenia osobicie z odpisami świadectw między godz. 3-5 do Biura handlowego Ignacy Musiałkowski i Sp., Rynek, Pałac Spiski.

!!Owies do siewu!!

Na podstawie zezwolenia Minist. roln. l. 45396 z 7-go października 1916 przyjmowaliśmy zamówienia do siewu na Rodowodowy oryginalny owies mikulicki, Selekcyjny oryginalny owies Rychlik mikulicki.

Obecnie obis odmiany wysprzedano.

Redowodowa hodowla ziób w Mikulicach p. Kańczuga. 7911 3 3

Kotłów żelaznych zamiast miedzianych, wycynowanych

kociołków kuchennych na wodę dostarcza firma J. Werber, Zakład kotłarski, Kraków, Grodzka 32. Przyjmuje do pobielania wszelkie naczynia, także restauracyjne.

Adwokat

ze wschodniej Galicji, przy Sądzie obwodowym osiadły, od służby wojskowej wolny, obejmuje substytucją kancelaryi na czas wojny. Zgłoszenia pod „Rutyna 1933” przyjmują Ekspedycja ogłoszeń M. Dukas Nachf., Wiedeń, I, Wollzeile 16.

Wyciskarnia skór H. Engel & C.

Wiedeń, II., Stefaniestrasse 12 poleca się do uskuteczniania wszelkiego rodzaju robót wytłaczanych ze skóry. Sprzedaż i wysyłka ochraniający podoszew lokrupnych kawalków na obcas. z prawdziwej skóry od podoszew. — Dostawa szybka.

Magazyn Konfekcyj dziecięcej

dla panienek i chłopców płaszczyki w wielkim wyborze jakoteż bluzki damskie, poleca firma

Emil Haller MAISON „BEBE”

ul. Floryńska 1. 28. 8191 3 6

„Ordinatorium sexuologicum”

Zakład dla nowożytnego zakresu lekarskiej praktyki (różnorodna sprawy i przypadłości życia płciowego). D-ra Stan. Rurkiewicz, lekarz-specjalista. Przy ul. Batorogo 20 w Krakowie.

LOSY LOTERYI KLASOWE VII LOTERYA

115.000 losów, 57.500 wygranych. Ciepłnienie I klasy 12114 grudnia 1916. Plan: 1/5 K, 1/4 10 K, 1/2 20 K, 1/4 40 K. Plan urzędowy i podwójnie złożenia dotyczą się do losów. — Zamawiać kartę u firmy Leonard Lewin, Wiedeń, I., Wollzeile 29.

Pierwszy wiedeński koncesjonowany skład

używanych wozów wszelkich typów także wszelkiego rodzaju sprzęt na konia ma zawsze na składzie w bardzo wielkim wyborze. Karol Fischer, Wiedeń, II., Praterstrasse 72, hotel Nordbahn. Tel. 44.106. Požad. koresp. w języku niemie. 7380 16 0

Zawiadamiam P. T., iż mój

ZAKŁAD MALARSKI

pod firmą Ch. Friedlich znajdują się obecnie przy ul. św. Wawrzyńca 5, I p. Ceny moje są przystępne: Kuchnia począwszy od 9 K, pokój począwszy od 13 K. Z tego zobowiązuję się przy każdym rachunku dać 2% na Czerwoną Krzyż i 2% na cele Legionów Polskich. Roboty na prowincję też przyjmuję. Ceny bardzo przystępne.

Pościel i pierza do pościeli dostarcza pierwsza

czeska fabryka pierza. 8389 2 2

Gotowa pościel:

Garantury: Pierzyna 180x120 cm. wraz z 2 poduszkami, każda 80x60 cm. z wstążkami z czerwonego, gęstego nankinu, wypielone dobrem, szarem pierzom 42 K; szarym północem 45 K; białym pierzom 180x140 cm., wypielone szarem pierzom 26 i 27 K; białym 29 i 32 K; 200x140 cm. (podwójna) z szarem pierzom 40 i 42 K; z białym 43 i 48 K; Pościelowa pościel: 80x60 cm. z szarem pierzom 11 K; 90x70 cm. z białym 13 i 15 K. Wyższą opłatnie za pobranem. Wynajana za swrotem opłaty postowej dozwolona. Eymant Lederer, Janowicz z Ang. Nr 29, kado Klatowyc, Czechy.

Oblady domowo. Ul. Krowoderska 1. 14. I piętro. 8438 3 3

Przewycięzyliśmy wielkie przeszkody

aby się zaopatrzyć w surowiec, chociaż w ograniczonej ilości. Możemy więc swych stałych odbiorców obsłużyć na czas.

Ceny od 1 listopada są:

oryg. flaszka 100 gr. Lysoformu K 1-60 250 K 3-20 „kawałek” mydła lysoformowego K 4- flaszka Lysoformu miętowego K 2-50

Ze względu na ograniczone używanie surowca

niech się każdy, dopóki starczy zapas, zaopatrzy w ten, w czasach wojennych tak ważny środek dezynfekcyjny. Dr Keleti et Murányi, chemiczna fabryka w Ujpest.

Młoda osoba

znająca bardzo dobrze krawieczyznę, gospodarstwo, poszukuje posady na wieś od 1-go grudnia. Zaimię się gospodarstwem, wychowaniem dzieci itd. Zgłoszenia pod: „Pracowita” do biura inasertów i dzienników Maryana Hupczyka, Kraków, Jagiellońska 7.

Uczeń

z ukończoną VI kl. gimn., poszukuje posady w aptece jako aspirant. Zgłoszenia pod: Stankiewicz, Gorlice. 8394 3 3

4 pokoje pańskie z komfortem

także 2-3 pokoje z kuchnią, umeblowane lub nie, poszukuje zaraz J. Ropski, Szewska 5. 8413 2 3

Fasze podatkowe

sporządza — udziela informacji Kancel. Biuro zawodowe ul. Tarnowska 16, I p. przy Groblach od godziny 12/-3/- i od 6 1/2-8, w środy i soboty od 4-8, w niedzieli i święta od 10-2. 8334 2 10

DOM

nowy, IV-piętrowy, z komfortem, z windą, 18 lat wolny od podatków, na sprzedaż, Wiadomość w kancelarii adwokata Dra Musiala, ul. Karmelicka 15.

Na hipotekę

w Krakowie do ulokowania zaraz kilkadziesiąt tysięcy koron w całości lub częściowo. Wiadomość w kancelarii adwokata Dra Musiala, Karmelicka 15. 8389 3 3

Kursu technicznego

Na bezcenne zapytania w sprawie sześciomiesięcznego. Przyw. Kursu technicznego

Dom

czysty, w otwartości kursu nastąpi w połowie b. m. Wykład z budown. ludowego i nauk pomocn. z ćwicz. w rys. odbywać się będą codziennie w godz. wieczor. między 6-8 pod kier. ukończonych techników i malarzy. Dla pań w razie kompl. kursa spec. Opłata miesięc. 40 K. Zgłoszenia pod: „Kursu technicznego” przyjm. Admin. „N. Reformy” jeszcze do 10 b. m. 8355 3 3

Na skład

lokale sklepowe i plac niedaleko dworca polecony do wynajęcia za cenę przystępną. Wiadomość przy ul. Wrzesińskiej 3, I p. na prawo.

Dom

III piętrowy z ofiarną, z wolnej ręki pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Bliższa wiadomość ul. Wrzesińska 3, I piętro, na prawo, od 3-4 po południu.

Subjekt

z działu towarów żelaznych i farb, może być inwalidą, znajduje umieszczenie w sklepie A. Goldmanna w Wadowicach.

Poszukuje bony

izrael. lub katol. do 2 dni. Zgłoszenia tylko w sobotę przez cały dzień i w niedzielę od 12-8 wiecz. ul. Meisela 14, I p. 8351 2 3

Ważne dla tych, którzy mają krewnych w Ameryce!

Kto chce porozumieć się z krewnymi w Ameryce, lub otrzymać od nich przysyłkę pieniężną i listy, niech w języku niemieckim napisze krótki list, który może zawierać tylko wiadomości, dotyczące steunków rodzianych, a nie takiego, co się odnosi do polityki lub spraw wojennych. Adres krewnego w Ameryce trzeba napisać na kopercie i list ten włożyć do drugiej koperty. Na niej podać swoje nazwisko i dokładny swój adres i wysłać to pod takim adresem: Henry C. Zaro, Bankier przy Adresse Dresdner Bank, Berlin W. 8.

Przedstawiamy

Drzewa budowlanego i opałowego

większe ilości (kilka tysięcy metrów kubicznych), z możliwością natychmiastowej wysyłki, zaraz do zbycia. Oferty z cenami loco tartak, lub też stacya kolejowa nadawcza, wysyłamy odwrotnie. Zapytania prosimy skierowywać: Dem techniczne-handlowy St. Brzozowski i Ska, Erzelewo Polskie, Radom, Lubelska 50. 8356 2 2

Przewycięzyliśmy wielkie przeszkody... aby się zaopatrzyć w surowiec, chociaż w ograniczonej ilości. Możemy więc swych stałych odbiorców obsłużyć na czas. Ceny od 1 listopada są: oryg. flaszka 100 gr. Lysoformu K 1-60 250 K 3-20 „kawałek” mydła lysoformowego K 4- flaszka Lysoformu miętowego K 2-50

Buchalter-korespondent

z powodu zwinięcia interesu poszukuje posady, jako buchalter, inkasent, magazynier lub t. p. Także na prowincji. Zgłoszenia przyjmują z gwarancją J. Guspel, Kraków, ul. Ogrodowa 1, 6, II p. 8408 2 5

Suplent gimnazjalny

z najlepszymi poleceniami, jako były gubernator, obejmie w Krakowie lub na wyjazd przygotowanie ucznia do egzaminu ze szkoły realnej. Specjalność: matematyka, fizyka, geometrya wykładowa, chemia, rysunki, odrębne. Zgłoszenia do Admin. „N. Reformy” dia „Suplent”, 8408 2 5